Дело №1-313/2023 42RS0006-01-2023-002455-14

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Кемерово 14 ноября 2023 года

Кировский районный суд г. Кемерово Кемеровской области в составе

председательствующего судьи Журавлева С.В.,

при секретаре Амент А.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кировского района г. Кемерово ФИО5,

подсудимых ФИО6, ФИО7,

защитников Агеевой М.Л., Черкаевой А.В. – адвоката НО «Коллегия адвокатов «Барс» г. Кемерово», ФИО8 - адвоката НО «Коллегия адвокатов № 6 Кемеровского района г. Кемерово Кемеровская область», 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное делов отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

и

ФИО7, 01

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> обвиняемых в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО6 и ФИО7 не позднее 10 и 13 февраля 2023 года в дневное время, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, с использованием интернет – мессенджера «Telegram», действуя умышленно из корыстных побуждений, вступили по предложению неустановленного следствием лица в преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества - денежных средств путём обмана, при этом распределив роли между собой следующим образом: неустановленное следствием лицо должно было подыскать потерпевшего из числа лиц пожилого возраста путем звонков на стационарные городские и мобильные телефоны, где в ходе телефонного разговора с целью введения в заблуждение представляться попавшими в беду родственниками, сотрудниками правоохранительных органов, сообщать потерпевшему заведомо ложные не соответствующие действительности сведения, передавать информацию ФИО6 или ФИО7 об адресе проживания потерпевшего и вымышленные имя и должность, которыми ФИО6 или ФИО7 должны представиться. ФИО6 и ФИО7 выполняя каждый свою роль в противозаконном деянии должны были выехать на адрес указанный неустановленным следствием лицом, где проживает потерпевший, где, продолжая вводить потерпевшего в заблуждение относительно действительных событий принять от него денежные средства, после чего часть денежных средств перевести на банковский счет, указанный неустановленным следствием лицом. Указанным способом ФИО6, ФИО7 и неустановленное следствием лицо, действуя умышленно из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, путём обмана похитили имущество, принадлежащее ФИО1 и ФИО2 каждой на сумму 150000 рублей, причинив каждой из них значительный ущерб, при следующих обстоятельствах:

- Неустановленное следствием лицо, реализуя совместный с ФИО6 и ФИО7 умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя согласно ранее распределенных ролей в период времени с 19.00 часов до 22.00 часов 10 февраля 2023 года, позвонило на стационарный телефон №***, установленный в 

<

адрес>, где проживает ФИО1, и в ходе телефонного разговора с ФИО1, неустановленное следствием лицо, действуя согласно ранее распределенных ролей, совместно и согласовано с ФИО6 и ФИО7 с целью введения в заблуждение последней, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления таких последствий, а именно причинения имущественного вреда и желая этого, сообщил ФИО1 заведомо ложные несоответствующие действительности сведения, о том, что ее дочь ФИО3 попала в дорожно-транспортное происшествие и для оплаты операции ее дочери необходимы денежные средства. ФИО1, будучи введенная в заблуждение относительно совершения дорожно-транспортного происшествия, в котором пострадала ее дочь ФИО3, дала неустановленному следствием лицу согласие передать денежные средства в сумме 150000 рублей и по просьбе неустановленного следствием лица сообщила адрес своего места жительства - 

<

адрес> в 

<

адрес>.

После чего, неустановленное следствием лицо в исполнение их совместного с ФИО6 и ФИО7 умысла, согласно распределенным ролям, продолжая удерживать ФИО1 на связи, лишая её тем самым возможности проверить достоверность сообщенной информации, в интернет - мессенджере «Telegram», сообщил ФИО6 и ФИО7 адрес проживания ФИО1, где необходимо забрать у ФИО1 денежные средства.

После чего, ФИО6 в период времени с 19.00 часов до 22.00 часов 10 февраля 2023, находясь в неустановленном месте в 

<

адрес>, имея умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя согласно ранее распределенных ролей, проследовали на адрес проживания ФИО1 - 

<

адрес>, где ФИО6 представился водителем и вымышленным именем 

<

данные изъяты> и, находясь на пороге 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, осознавая недостоверность сообщенных ФИО1 сведений о том, что дочь последней попала в дорожно-транспортное происшествие и для оплаты операции дочери ФИО3 необходимы денежные средства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступления таких последствий, а именно причинения имущественного вреда и желая этого, получил от ФИО1 полиэтиленовый пакет, в котором находились денежные средства в сумме 150000 рублей, а также два полотенца, средства личной гигиены, тарелка и бокал, не представляющие для потерпевшей ФИО1 материальной ценности. Затем ФИО6, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО7 и неустановленным следствием лицом, с места совершения преступления скрылся, передав похищенные у ФИО1 денежные средства ФИО7, который часть денежных средств в размере 100000 рублей передал ФИО6, который в дальнейшем посредством банкоматов АТМ №221152 АО «Альфа-Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес> и АТМ № 224006 АО «Альфа-Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес> внес их на указанные неустановленным следствием лицом банковские счета, а часть денежных средств в сумме 50000 рублей ФИО6 и ФИО7 обратили в свою пользу, которыми распорядились. 

Таким образом, ФИО6, ФИО7 и неустановленное следствием лицо в период времени с 19 часов 00 минуты до 22 часов 00 минут 10 февраля 2023, действуя умышленно из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, путём обмана похитили имущество, принадлежащее ФИО1 на общую сумму 150000 рублей, причинив ей значительный ущерб. 

- Кроме того, неустановленное следствием лицо, реализуя совместный с ФИО6 и ФИО7 умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя согласно ранее распределенных ролей в период времени с 14.00 часов до 18.30 часов 13 февраля 2023 года, позвонил на стационарный телефон №***, установленный в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживает ФИО2, и в ходе телефонного разговора с ФИО2, неустановленное следствием лицо, действуя согласно ранее распределенных ролей, совместно и согласовано с ФИО6 и ФИО7 с целью введения в заблуждение последней, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления таких последствий, а именно причинения имущественного вреда и желая этого, сообщил ФИО2 заведомо ложные несоответствующие действительности сведения, а именно сведения о том, что ее дочь ФИО4 попала в дорожно-транспортное происшествие и для оплаты лечения пострадавшей необходимы денежные средства. ФИО2, будучи введенная в заблуждение относительно совершения дорожно-транспортного происшествия своей дочери ФИО4, дала неустановленному следствием лицу согласие передать денежные средства в сумме 150000 рублей и по просьбе неустановленного следствием лица сообщила адрес своего места жительства - 

<

адрес>. После чего, неустановленное следствием лицо в исполнение их совместного с ФИО6 и ФИО7 умысла, согласно распределенным ролям, продолжая удерживать ФИО2 на связи, лишая её тем самым возможности проверить достоверность сообщенной информации, в интернет - мессенджере «Telegram», сообщил ФИО6 и ФИО7 адрес проживания ФИО2, где необходимо забрать у ФИО2 денежные средства. После чего, ФИО6 в период времени с 14.00 часов до 18.30 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте в 

<

адрес>, имея умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя согласно ранее распределенных ролей, проследовали на адрес проживания ФИО2 - 

<

адрес>, где ФИО6 представился водителем и вымышленным именем 

<

данные изъяты> и, находясь на пороге 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, осознавая недостоверность сообщенных ФИО2 сведений о том, что дочь последней попала в дорожно-транспортное происшествие и для оплаты лечения пострадавшей необходимы денежные средства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступления таких последствий, а именно причинения имущественного вреда и желая этого, получил от ФИО2 полиэтиленовый пакет, в котором находились денежные средства в сумме 150000 рублей. После чего, ФИО6, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО7 и неустановленным следствием лицом, с места совершения преступления скрылся, передав похищенные у ФИО2 денежные средства ФИО7, которые ФИО6 и ФИО7 обратили в свою пользу. Таким образом, ФИО6, ФИО7 и неустановленное следствием лицо в период времени с 14.00 часов до 18.30 часов 13 февраля 2023, действуя умышленно из корыстных побуждений, совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, путём обмана похитили имущество, принадлежащее ФИО2 на общую сумму 150 000 рублей, причинив ФИО2 значительный ущерб. 

Подсудимые ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, полностью согласившись в судебном заседании с предъявленным им обвинением. Учитывая, что указанное ходатайство заявлено подсудимыми добровольно и после консультации с защитниками, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ими осознаны, государственный обвинитель и потерпевшие ФИО1, ФИО2 (последние в ходе досудебного производства по уголовному делу, заявления которых–т.3 л.д.127, 128, были проверены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ), ходатайство подсудимых поддержали, суд счёл возможным указанные ходатайства удовлетворить, так как условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд считает, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и действия ФИО6 и ФИО7 следует квалифицировать по ч.2 ст.159 УК РФ (по событиям преступлений от 10.02.2023 года и от 13.02.2023 года), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное группой лиц по предварительном сговору, с причинением значительного ущерба гражданину (по каждому событию). 

По делу заявлены гражданские иски ФИО1 и ФИО2 о взыскании с подсудимых в возмещение ущерба в пользу каждой по 150000 рублей (л.д.).

Подсудимые (гражданские ответчики) исковые требования полностью признали. Учитывая, что ФИО6 в счёт возмещения ущерба ФИО1 передано 5000 рублей, иск в её пользу следует удовлетворить в сумме 145000 рублей и в пользу ФИО2 в сумме 150000 рублей. Исковые требования подлежат удовлетворению в пределах заявленных требований на основании ч.1 ст.1064 ГК РФ, предусматривающей, что вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред, поскольку вина ФИО6 и ФИО7 в хищении имущества гражданских истцов стоимостью 150000 рублей у каждого, установлена в судебном заседании. Поскольку ущерб причинен совместными действиями, он подлежит взысканию с подсудимых в солидарном порядке согласно ст.1080 ГК РФ, предусматривающей, что лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно. 

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление ФИО6 и ФИО7 и на условия жизни их семей.

Смягчающими обстоятельствами суд признаёт согласие подсудимых с предъявленным им обвинением, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что ФИО6 

<

данные изъяты> 

Обстоятельства, смягчающие наказание, как каждое в отдельности, так и их совокупность, исключительными не являются, поскольку, они не связаны с целью и мотивом совершенных преступлений, с поведением подсудимыхво время их совершения и не являются обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, поэтому оснований для назначения наказания подсуддимым по правилам ст.64 УК РФ, суд не находит.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

Кроме того, при назначении наказания, суд учитывает данные о личности подсудимых, которые ранее не судимы, 

<

данные изъяты> :, ФИО6,. – 

<

данные изъяты> ФИО7 – 

<

данные изъяты>, что ФИО6 частично погасил ущерб по событию от 10.02.2023 года.

С учётом общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств совершения преступлений, данных о личности подсудимых, их образа жизни, суд считает необходимым назначить им наказание в виде лишения свободы, с учётом требований частей 1 и 5 ст.62 УК РФ и с применением ст.73 УК РФ. Суд пришел к твердому убеждению, что исправление подсудимых возможно без реального отбывания ими наказания.

Оснований для назначения подсудимым дополнительного наказания в виде ограничения свободы, суд не находит.

Учитывая данные о личности подсудимых, фактические обстоятельства совершенных преступлений, суд не усматривает оснований для замены назначенного подсудимым наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ. 

С учётом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую по правилам ч.6 ст. 15 УК РФ.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке судебного судопроизводства, в силу ч.10 ст.316 УПК РФ подсудимые ФИО6 и ФИО7 подлежат освобождению от уплаты процессуальных издержек.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО6 и ФИО7 виновными в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ и назначить каждому из них наказание виде лишения свободы сроком:

- по ч. 2 ст.159 УК РФ (по событию от 10.02.2023 г.) - 2 года;

- по ч. 2 ст.159 УК РФ (по событию от 13.02.2023 г.) - 2 года.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить каждому 3 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание каждому из осужденных считать условным, с испытательным сроком в 3 года, возложив на них исполнение следующих обязанностей:

- периодически являться на регистрацию в специализированный государственныйорган, осуществляющий 

контроль за поведением условно осужденного, по графику, установленному этим органом (Отдел

исполнения наказания уголовно-исполнительной инспекции по месту постоянного проживания

осужденного);

- не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного органа.

Меру пресечения осужденным, подписку о невыезде и надлежащем поведении (по делу), отменить.

На основании ч.1 ст.1064 ГК РФ взыскать солидарно с осужденных ФИО6 и ФИО7 в возмещение ущерба, причиненного преступлением в пользу ФИО1 – сто сорок пять тысяч рублей (145000 рублей) и в пользу ФИО2 также солидарно сто пятьдесят тысяч рублей (150000 рублей), обратив взыскание на денежные средства (при их наличии), хранящиеся на счетах, открытых на имя ФИО6 :

- ООО РНКО «Единая касса» №***, в отделении по адресу: 

<

адрес>

-АО «Тинькофф Банк» №***, №***, в отделении по адресу:

<

адрес>

-ООО НКО «Мобильная карта» №***, в отделение по адресу: 

<

адрес>

-ПАО «Банк ВТБ» №***, в отделение по адресу: 

<

адрес>

-ПАО «Уральский банк реконструкции и развития» счета №***, №***, в отделение по адресу: 

<

адрес>;

-АО «Райффайзенбанк» «Сибирский» счет №***, в отделение по адресу: 

<

адрес>;

-ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» счет №***, в отделение по адресу: 

<

адрес>

- ООО «Небанковская кредитная организация «ЭЛЕКСИР (электронные системы и решения)» №***, в отделение по адресу: 

<

адрес>

ПАО«СбербанкРоссии»счета№***,№***;№***, №***, №***, в отделение по адресу: 

<

адрес>;

- ООО «Хоум Кредит энд Финанск Банк» счет №***, в отделение по адресу 

<

адрес>

- АО «КИВИ Банк» счет №***, в отделение по адресу: 

<

адрес>

-ПАО «Совкомбанк» №***, в отделение по адресу: 

<

адрес> АО «Альфа-Банк» счет №***, №***, в отделение по адресу: 

<

адрес>.

- ООО НКО «ПэйПал РУ» счет №***, в отделении по адресу: 

<

адрес>;

- ООО РНКО «Единая касса» счет №***, в отделении по адресу: 

<

адрес>

-АО «Тинькофф Банк» счет №***, №***, №***, №***, в отделении по адресу: 

<

адрес>

-АО «Народный доверительный банк» счет №***, в отделении по адресу: 

<

адрес>

- ООО НКО «Мобильная карта» счет №***, в отделение по адресу: 

<

адрес>

- ООО Банк «Фридом Финанс» счет №***, №***,

№***, №***, №***, №***, в отделение по адресу: 

<

адрес> 

- ПАО «Банк ВТБ» счет №***, №***, №***, в отделение по по адресу: 

<

адрес> 

-ПАО «Сбербанк России» счет №***, №***, №***, №***, №***, в отделение по адресу: 

<

адрес>,

-ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» счет №***, №***, в

отделение по адресу: 

<

адрес> 

-АО «КИВИ Банк» счет №***, в отделение по адресу: 

<

адрес>

-ПАО «Совкомбанк» счет №***, №***, №***, в отделение по адресу: 

<

адрес>;

- АО «Альфа-Банк» счет №***, в отделение по адресу: 

<

адрес>.

И обратив взыскание на денежные средства (при их наличии), хранящиеся на счетах, открытых на имя ФИО7 :

- ООО НКО «ПэйПал РУ» №***, в отделении по адресу: 

<

адрес>;

- ООО РНКО «Единая касса» №***, в отделении по адресу: 

<

адрес>

- АО «Тинькофф Банк» №***, №***, №***, №***, в отделении по адресу: 

<

адрес>

- АО «Народный доверительный банк» №***, в отделении по адресу: 

<

адрес>

- ООО НКО «Мобильная карта» №***, в отделение по адресу: 

<

адрес>

- ООО Банк «Фридом Финанс»№***, №***, №***, №***, №***, №***, в отделение по адресу: 

<

адрес> 

- ПАО «Банк ВТБ» №***, №***, №***, в отделение по адресу: 

<

адрес> 

-ПАО «Сбербанк России» №***, №***, №***, №***, №***, в отделение по адресу: 

<

адрес>,

- ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» №***, №***, в отделение по адресу: 

<

адрес> 

- АО «КИВИ Банк» №***, в отделение по адресу: 

<

адрес>

- ПАО «Совкомбанк» №***, №***, №***, в отделение по адресу: 

<

адрес>;

- АО «Альфа-Банк» №***, в отделение по адресу: 

<

адрес>.

В силу ст.82 УПК РФ вещественные доказательства: мобильный телефон «Honor», в корпусе синего цвета - считать возращенными законному владельцу ФИО2 

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ освободить осужденных от уплаты процессуальных издержек в виде вознаграждения адвокатов на предварительном следствии и в суде.

Приговор может быть обжалован осужденными и другими участниками процесса в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кемеровского областного суда в течение 15 суток с момента его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, то есть за исключением основания - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику, отказаться от него либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Председательствующий (подпись)

Копия верна. Судья: